


CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA

CLPC/2012/4 del 22 giugno 2012

L’anno duemiladodici il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 17,00 presso la Sala 
Consiglio dell’Amministrazione Provinciale di Piacenza – Via Garibaldi n. 50 -, si è riunito il 
Consiglio Locale di Piacenza convocato con lettera AT/2012/2797 del 14.06.2012.
Assume la presidenza il Coordinatore Massimo Trespidi, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 
funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante.

Risultano presenti all’appello:

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
AGAZZANO Cignatta Lino Sindaco SI’ 0,8024
ALSENO Milano Rosario Sindaco SI’ 1,6183
BESENZONE Garavelli Luigi Sindaco SI’ 0,4800
BETTOLA Busca Sandro Sindaco SI’ 1,1658
BOBBIO NO 1,3589
BORGONOVO Barbieri Roberto Sindaco SI’ 2,2951
CADEO Cerioni Giovanni Assessore SI’ 1,8632
CALENDASCO Zangrandi Francesco Sindaco SI’ 0,8969
CAMINATA NO 0,2799
CAORSO Callori Fabio Sindaco SI’ 1,5722
CARPANETO Zanrei Gianni Sindaco SI’ 2,2997
CASTELL’ARQUATO Rocchetta Ivano Sindaco SI’ 1,5894
CASTEL S. GIOVANNI NO 3,8594
CASTELVETRO Marcotti Francesco Sindaco SI’ 1,6729
CERIGNALE NO 0,2563
COLI NO 0,5178
CORTEBRUGNATELLA NO 0,4386
CORTEMAGGIORE Girometta Gabriele Sindaco SI’ 1,4682
FARINI Mazzocchi Antonio Sindaco SI’ 0,7649
FERRIERE NO 0,8045
FIORENZUOLA D’ARDA NO 4,2821
GAZZOLA NO 0,7020
GOSSOLENGO Bianchi Maria Sindaco SI’ 1,3426
GRAGNANO Barocelli Andrea Sindaco SI’ 1,2527
GROPPARELLO NO 0,9147
LUGAGNANO NO 1,4774
MONTICELLI D’ONG. Sfriso Michele Sindaco SI’ 1,7972
MORFASSO NO 0,6084
NIBBIANO NO 0,9205
OTTONE NO 0,4116
PECORARA NO 0,4684



Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
PIACENZA Dosi Paolo Sindaco SI’ 29,5317
PIANELLO NO 0,8650
PIOZZANO Repetti Bruno Sindaco SI’ 0,4012
PODENZANO NO 2,4870
PONTEDELL’OLIO Rossi Giuseppe Assessore SI’ 1,6680
PONTENURE Fagnoni Angela Sindaco SI’ 1,7929
RIVERGARO Martini Pietro Sindaco SI’ 1,8780
ROTTOFRENO Veneziani Raffaele Sindaco SI’ 2,9023
S.GIORGIO P.NO NO 1,7954
S. PIETRO IN CERRO NO 0,4813
SARMATO NO 0,9822
TRAVO NO 0,8021
VERNASCA Croci Gabriele Assessore SI’ 0,9420
VIGOLZONE Capitelli Daniele Assessore SI’ 1,2791
VILLANOVA Emani Emanuele Assessore SI’ 0,7799
ZERBA Borrè Claudia Sindaco SI’ 0,2305
ZIANO NO 0,9994
PROVINCIA di PIACENZA Trespidi Massimo Presidente SI’ 10,0000

Presenti n.  27  quote 74,3 Assenti n.  22  quote  25,7

Riconosciuta la validità della seduta il Prof. Massimo Trespidi, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.:



Oggetto: LEGGE REGIONALE 23.12.2011 N. 23 “NORME DI ORGANIZZAZIONE 
TERRITORIALE DELLE FUNZIONI RELATIVE AI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI DELL’AMBIENTE” – NUOVA NOMINA COMPONENTE 
CONSIGLIO D’AMBITO DELL’AGENZIA TERRITORIALE REGIONALE 
PER I SERVIZI IDRICI E DEI RIFIUTI.

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’Atersir;

accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR:
• il Consiglio d’ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da 

loro delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della regione 
Emilia Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo 
livello, specificate dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR
con riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 
23/2011 nell’intero territorio regionale dell’Emilia Romagna; 

• il Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 
normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta 
costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati 
inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, 
rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004;

richiamata la propria deliberazione n. 1 del 15.02.2012 con la quale, tra l’altro, è stato nominato 
quale rappresentante del Consiglio Locale di Piacenza nel Consiglio d’Ambito dell’Agenzia 
Territoriale Regionale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti il Sindaco del Comune di 
Piacenza – Roberto Reggi;

dato atto che il Sindaco del Comune di Piacenza – Roberto Reggi - risulta decaduto in quanto
giunto al completamento del secondo mandato istituzionale di sindaco e quindi non rieleggibile 
nelle recenti consultazioni amministrative, dando così realizzazione a quanto previsto dall’art. 7
– comma 2 – della Legge Regionale n. 23/2011 che stabilisce tra l’altro che “qualora un Sindaco 
o Presidente di Provincia cessi dalla carica nel periodo di vigenza del Consiglio d’Ambito, si 
procede a nuova nomina da parte del Consiglio Locale cui apparteneva il titolare della carica”;

ritenuto pertanto di dare attuazione a quanto previsto dal surrichiamato art. 7 della Legge 
Regionale 23/2011 provvedendo alla nuova nomina del rappresentante del Consiglio Locale di 
Piacenza nel Consiglio d’Ambito dell’Agenzia Territoriale Regionale dell’Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti in sostituzione del Sindaco di Piacenza – Roberto Reggi - decaduto;

visto lo Statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 11 maggio 2012;



richiamata altresì la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 3 del 24.04.2012 con la quale è 
stato nominato il Dott. Sergio Canedoli quale Direttore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti con decorrenza 1° maggio 2012;

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Dott. Sergio Canedoli, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti e per i testi integrali degli interventi si 
rimanda alla registrazione che viene acquisita, anch’essa, agli atti;
a voti favorevoli resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 26 (quote 44,8), con voti contrari 
n. 0, astenuti n. 1 (rappresentante del Comune di Piacenza);

DELIBERA

1. di nominare Paolo Dosi, Sindaco pro-tempore del Comune di Piacenza, ai sensi dell’art. 7 
della Legge Regionale 23/2011, quale rappresentante del Consiglio Locale di Piacenza 
nel Consiglio d’Ambito dell’Agenzia Territoriale Regionale dell’Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti;

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti.

*************



Approvato e sottoscritto

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza

f.to Prof. Massimo Trespidi

Il segretario verbalizzante

f.to Fausta Pizzaghi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione)

Piacenza, 05/07/2012 

Il Direttore

f.to Dott. Sergio Canedoli

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Piacenza, 05/07/2012

Il Direttore

f.to Dott. Sergio Canedoli


